Angelus  Paul!  et  Lellus  Malagruma  benificiatus,  etcetera. 

Itera  die  veneris  ii  mensis  octobris  de  mane  hora  misse  maioris  Sancti  Petri,  fuit  defun-  ̂ o^o^re,  vener- 

5  ctus  reverendissimus  in  Christo  pater  et  dominus  dominus  Antonius  de  Calvis  '  cardinalis  Tu- 
dertinus,  etcetera. 

Itera  eodera  die  de  nocte  fuerunt  facte  vigilie  in  domo  sua,  vicelìcet  in  parochia  Sancti 

Pantaleonis  ■  de  regione  Parionis  per  capitulum  Sancti  Petri,  quia  erat  archipresbyter  diete 
basilica  '.     Itera    statini    post    vigilias   fuit    portatus   per    beneficiatos    adictara    basili  cara,    et 

10  sepultus  in  cappela  Sancti  lacobi  *  sita  in  dieta  basilica,  etcetera. 
Itera  dominus  noster  papa  lohannes  et  suus  camerarius,  videlicet  dominus  de  Cellandra, 

mandavit  domino  lacobo  de  Calvis,  quod    deberet  seribere  et   recipere  omnia    bona  sua,  et 

ita  fuit  factum,  et  mietere  dieta  bona  in  palatio  Apostolico,  etcetera.     Multum  esset  scriben- 
dura,  quod  demicto  in  calarao,  etcetera. 

13  Itera  die  iovis  xv  dicti  mensis  octobris,  fuit  factum  exequium  domini  cardinalis  Tudertini  isottobieyiovcdi 

super  talamum  fratris  doraini  nostri  Pape  cura  maximo  honore,  etcetera. 

Itera  die  veneris  xvi  dicti  mensis,  fuit    dequastatus  dictus  talamus  de  mandato   domini  ̂   nenir'^"' 
camerarii  Pape,  et  portatus  in  palatio  Apostolico  propter  tristitiara  canonicorum  Sancti  Petri, 

etcetera.     Multura  esset     scribendum,  quod  demicto  in  calamo. 

I5dicenibre,niar- tedl 

20  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini   MCCCCXI    indictione  v   mensis   deeembris   die 

XV  hora  tertiarura  vel  quasi,  fuit  decapitatus  Paulus  Torti  in  Capidolio  in  loco  consueto  iu- 
stitie,  ut  raoris  est,  etcetera. 

Itera  isto  die  divisura  fuit  granum,  quod  venit  de  Atigliano  in  domo....  in  posterula^,  et 
tunc  tempore  non  habebamus  archipresbiterum  in  basilica  Sancti  Petri.  Erat  factus  comisa- 

25  rius  per  capitulura  dominus  Batista  de  Ursinis,  etcetera.  Itera  isto  die  ego  Antonius  Petri 

tanquara  caraerarius  camere  basilice  Sancti  Petri  prò  bono  ecclesie  habui  verba  cura  domino 

Angelo  de  Vetralla,  videlicet  in  divisione  dieti  grani  de  Atigliano.  Tot  et  tanta  verba  fue- 
runt, quod  dictus  dominus  Angelus  verberavit  me  Antoniura,  et  ego  Antonius  habui  mul- 

tara  patientiam,  etcetera. 

30  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXII  indictione  v  mensis  ianuarii  die  lune        '  roor 

XI  dicti  mensis  pontificatus  sanctissimi  in  Christo  patris  et  domini  domini  lohannis  pape  XXIII  ngennaio, lunedi 
sui  pontificatus  anno  il  hora  vesperorum,  obiit  reverendissimus  in  Christo  pater  et    dominus 

dominus  Antonius  Gaytanus  ̂ "  et  cardinalis  Aquiliensis  tituli  Sancte  Cecilie    presbyter  cardi- 
nalis, etcetera. 

35  Itera  die  raartis    xii  dicti  raensis    hora  post  vesperas,  fuit  portatus  de    palatio   in  capite  '^^^ennaio,  mar- 
scalarura  Sancti  Petri  ad  ecclesiam  Sancte  Marie  de  Minerva,  et  ibi  fuit  sepultus  '  cura  ma- 
xirao  honore,  etcetera.     Multura  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

Itera  die  dominicho    xxiiii    dicti  mensis,  fuit  factum    exequium    dicti    domini  cardinalis  ̂ M^fc""''^"'  "'"'^ 

*  Cf.  EuBEL  cit.,  p.  25.  "  postis  idest  latens  ingressus  a  parte  posteriori  et   di- 

'  San  Pantaleo  de  preta  Caroli  o  San  Pantaleo  a  "  cuntur  postes  eo  quod  post  hostium  stent,  et  a  postis 

Pasquino.     (Cf.  Armellini  cit.,  p.  378).  "  derivatur  hic  posticulus  et  hic  postellus  et  hec  poste- 

*  Fu  prima  canonico  e  poi,    sotto    Gregorio  XII,  "  rula.     Sunt  omnia  diminutiva,,.     (Cf.  C.  Corvisikri, 
5    arciprete  di  San  Pietro.     (Cf.  Alph.\rani  cit.,  p.  95).  Delle  Posterule  tiberine  cit.,  p.  90,  nota   i). 

■♦  Cf.  Alpharani  cit.,  p.  95,  e  num.  97  della  pianta.  *  Cf.  Eubel  cit.,  p.  35. 

^  Significa  portella  o  porticina.     L'etimologia  del  ''  Presso  la  tomba  di  Clemente  VII  dal  lato  dtll'E- 
norae posierula  è  riferita  da  frate  Giovanni  Balbo  da  Gè-  pistola  presso  l'altare  maggiore.  Cosi  in  una  nota  mar- 

nova  dell'ordine  de'  Predicatori  nel  vocabolario  che  inti-  ginale  del  codice  del  Grimaldi. 
IO    tolò   Catholicon:  "Postis  a  post  dicitur  hic  postis  huius 
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Aquilìensis  in  ecclesia  Sancte  Marie  de  Minerva  de  mane  cum  maxime  honore  ac  etiam  cum 
talamo  et  palio  pulcerimo,    ut  moris  est,    per    dominis    cardinalibus,   etcetera.     Item  duravit 

dictum  exequium  usque  ad  primam  diem  mensis  frebruarii,  videlicet  per  vini  dies,  ut  moris 

est,  etcetera. 

^^vfdi""^'"'  ̂ '°  Item  die  iovis  xxviii  dicti  mensis  ianuarii,  dominus  noster  Papa  fecit  capere   dominum     5 
Petrum  Camisa  et  incarcerare  in  Castro  Sancti  Angeli  hora  vesperorum;  causam  nulus  sie- 
bat,  etcetera. 

s  febbraio.runedi  I^  nomine  Domini  amen,  anno    Domini  MCCCCXII    indictione  v  mensis    frebruarii  die 
vili  dicti  mensis  hora  vesperorum,  fuit  receptus  reverendissimus  in  Christo  pater  et  dominus 

dominus  Petrus  tituli   Sancti   Prasedis  *   presbyter   cardinalis   archipresbiteris   in    locbo   olim  10 
bone  memorie  domini  cardinalis  Tudertini  in  basilica  Principis  apostolorum  de  Urbe  in  ca- 
pitulo    malori,  ut  moris  est,  etcetera. 

Item  eodem  die  et  hora  fuit  receptus  per  omnes  canonìcos  tunc  tempore  et  headem  hora 
ad  hoschulum  pacis:  quod  ego  Antonius  Petri  nuncquam  vidi  talem  actum,  etcetera,  tempore 

anthiqiore,  etcetera.  Item  etiam  post  receptionem  de  capitulo  sacristìe  maioris  fuit  cantatum  15 
Te  Deum  laudanms  cum  processione  per  hordinem  usque  ad  altare  maius  Sancti  Petri  cum 

oratione  Deus  qui  beato  Petro  af ostalo  tuo.  Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  ca- 
lamo, etcetera. 

Item  tunc  tempore  erant  conservatores:  Laurentius  Staglia  et  Lellus  Salulo  cum  eorum 
sotio,  etcetera.  20 

Item  mareschalchi    erant  isti:  Butius  de  Sanguineis  de  regione    Pontis  cum    sotiìs   suis, 
etcetera. 

Item  in  istis  temporibus,  et  ante  et  post,  erat  in  urbe  Roma  maxima  caristia  de  grano  et 

vino,  ita  quod  rublum  grani  valebat  ad  minus  florenis  xr  et  metretum  vini  solidos  vi,    et  de 
aliis  rebus  non  inveniabatur,  nixi  in  maxima  caristia,  etcetera,  quia  Prefectus  tunc   tempore  25 
dabat  Urbi  gueram,  etcetera. 

t) 

6  marzo,    dome 
nica 

3  marzo,  giovedì  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXII  indictione  v  mensis  martii  die  iovis  iii, 
venerunt  nova  domino  nostro  Pape,  quod  civitas  Reatina  erat  totaliter  sancte  matris  Ecclesie, 

de  qua  nova  fuit  factum  magnum  gaudium  cum  pulzatione  campanarum,  videlicet  per  omni- 
bus parrichiis  et  aliis  ecclesiis  Urbis  ac  etiam  cum  fanonibus,  etcetera.  30 

Item  die  dominicho  vi  dicti  mensis  hora  tertiarum  vel  quasi,  exivit  de  palatio  Aposto- 

licho  preceptor  Sancti  Spiritus  nomine  frater  Lellutius  *  per  privationem  fratris  Conrad!  olim 
preceptorìs  Sancti  Spiritus  in  Saxia.  Item  de  isto  preceptor  e  novo  fuit  factum  magnum  fe- 
stum  cum  pulzatione  campanarum,  ut  moris  est,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXII  indictione  v  pontificatus  sanctissimi  35 

'^vedf"°'  ̂ '°   ̂ ^  Christo  patris  et  domini  domini  lohannis  pape  XXIII  anno  eius  ii  die  iovis   xvii   mensis 
martii,  fuit  inceptum  laborare  in  basilica  Principis  apostolorum  de  Urbe,  videlicet  prò  con- 

cilio^ in  navi  malori  diete  basilice  per  magistrum  luvanola  cum  sotiis;  et  tunc  tempore  erat 
quatragesima,  etcetera.     Item  siatis  quod  tunc  tempore  erat  maxima  caristia  in  Urbe,  valebat 

14.  dopo  vidi  segue  etcetera  cariceli.  —  19.  dopo  eorum  segue  solio  cancell.  —  32.  dopo  nomine  segue  Gè  cancell. 

'  '  Petrus  Fernandi  de    Frigidis    (Frias)    vulg.   "  de  interruzione  della  precettoria  per  quattro  mesi  di  Ven- 

"Hispania  vel  Oxomensis  „.  (Eubel  cit.,  p.  28).  turello  da  Corneto  (Adinolfi  cit.,  p.   183  sg). 

"  Lelluzzo  di  Castel  Sant'Elia  precettore  dell'ospe-  ^  Per    conformarsi    al  decreto    di  Pisa,    Giovanni    io 

5    dale  dal  15  marzo  1412,  dopo  la    privazione    della    di-  XXIII  ai  29  aprile   1411   intimò  un  nuovo  concilio  ecu- 

gnità  di  frate  Corrado  senza  saperne  la  cagione  (cf.  Adi-  menico,  da  aprirsi  il   i  aprile  1412   in   Roma. 
JTOLFi,  La  portica  ecc.  cit,,  p.   187)  al  1417  8  luglio,  con 
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rubrum  grani  ad  minus  solidos  x,  et  metretum  vini  valebat  ad  minus  solidos  \^  et  ini.  Item 
siatur  quod  omnia  alia  erant  similiter  in  caro  foro,  ctcetera. 

Ilem  die  iovis  xxiiri  dicti  mensis,  de  mandato  domini  senatoria  et  dominorum  conserva- 
torum,  fuit  ostensa  Veronicha,  que  fuit  vigilia  Annuntiationis  sancte  Marie  virginis;  et  istud 

5  fuit  factum  propter  maximam  caristiam,  quod  erat  in  Urbe.  Item  per  duas  dies  ante  istum, 

ut  supra,  non  inveniebatur  panis  per  Urbem,  et  rubulum  grani  valebat  solidos  xiiii;  et  istud 
fuit  factum  quod  omnes  forenses  recederent  propter  dictam  maximam  caristiam,  etcetera. 
Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo. 

Item  siatis  quod  ista  ostensio  Veronice  fuit  ante  per  vir  dies,  ferie  un  hedomode  san- 
10  cte,  etcetera. 

Item  die  raerchurii  xni  mensis  aprilis,  fuerunt  completi  banchi  seu  sedes  in  basilica  Prin- 

cipia apostolorum  de  Urbe,  videlicet  prò  concilio  fiendo  ̂ ,  etcetera. 

e.  lotii 24iiiarzo,giovedì 

13  aprile,  merco- 

ledì 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXII  indictione  v  mensis  aprilis  pontifica-        '•  102  y 
tus  sanctissimi  in  Christo  patris  et  domini  domini  nostri  pape  lohannis  XXIII  anno  eius  11  die 

15  iovis  xiiii  dicti  mensis,  de  mane  post  missam  mortuorum  Sancti  Petri,  dictus  dominus  sum-  14  aprile,  sio\t-<ii 
mus  Pontifex  cum   omnibus  dominis   cardinalibus   protonotariis    archiepiscopis  episcopis  pa- 

triarchiis    religiosis   et  clerichatu    totius    Urbis   desendit  processionaliter  de  palatio    Aposto- 
lico, et  ivit  dictus  dominus  noster  usque  in  pede  platee  Sancti    Petri  sub    palio,    et  intravit 

basilicam  Sancti  Petri,  et  fecit  processionem  per  totam  basilicam  cum  omnibus  supra  nomi- 
20  natis.  Post  processionem  intravit  sedes  preparatas  in  medio  basilice  Sancti  Petri  et  in  locho 

ad  pedes  Crucifissi,  ubi  fit  f estum  Corporis  Christi  ;  ibi  dictus  dominus  Papa  celebravit  missam 
Sancti  Spiritus  cum  maxima  devotione  et  reverentia,  et  post  missam  deliberavit  principium 
concilii  et  diem,  etcetera. 

Item  illi  de  ecclesia  Sancti  lohannis  de  Laterano  volebant  intrare  basilicam  Sancti  Petri 

25  ante  dìctum  dominum  nostrum;  et  illi  domini  de  Sancto  Petro  nolebant.  De  mandato  do- 

mini Pape  illi  de  ecclesia  Lateranensi  obtinuerunt  et  intraverunt  cum  domino  Papa  dictam 
basilicam  Sancti  Petri,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXII  indictione  v   mensis    maii    die  iovis  19  maggio^  gio- 

XIX  dicti  mensis,  recessit  Sforzus  ̂   capitaneus  gentis  armorum  a  servitio  sancte  matris  Eccle- 
30  clesie  in  totum,  non  per  defectum  domini  nostri  Pape,  set  per  defectum  suum,  et  ivit  ad  sol- 

dum  domini  Venceslay,  etcetera. 

Item  die  dominico  xxii  dicti  mensis,  que  fuit  festum  Pentecostis,  de  sero  fuit  captus  Ba- 

tista de  Sabbellis  propter  dictum  recessum  Sforze,  et  positus  in  Castro  Sancti  Angeli.     Mul- 
tum esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

35  Item  isto  die  ante  mactutinum  Sancti  Petri  fuit  defunctus  Paulus  Fordivoglia,  et  sepul- 
tus  in  ecclesia  Sancte  Marie  de  Populo,  etcetera. 

Item  die  iovis  11  mensis  iunii  ',  que  fuit  festum  solemnitatis  Corporis  Christi,  fuerunt  ex- 
tracta  homnia  hornamenta  basilice  Sancti  Petri,  et  posita  per  totam  ecclesiam,  ut  moria  est. 

22     maggio,    do- 
menica 

2     giugno,    gio- 
vedì 

16.  dopo  episcopis  segue  re  cancell.  —  37.  il  mensis  iunli]  cod  xxiill  dicti  mensis  —  38.  dopo  posita  segue 
pm  cancell.  •  dopo  ut  segne  p  cancell. 

*  Il  capo  della  riforma  per  la  più  parte  dei  fran-  "  xit  cum  equitibus  duobus  millibus  et  quadrigentis,  et    io 

cesi  e  dei  tedeschi  era  la  soppressione  dei  tributi  alla  Sede  "  peditibus  quadringentis  „. 

5    pontificia  (Cf.  G.  Hergenrother,  Storia  Universale  della  ^  Il  Corpus  Domini  avvenne  il  2  giugno    (cf.    De 
Chiesa,  ediz.  IV,  traduzione    E.  Rosa,    voi.  V,  Firenze,  Mas  Latrie  cit.,  p.  351).     Ma   il  cronista  ha  errato  per 

1908,  p.   153).  avere  scritto,  come  spesso  faceva,  qualche  tempo  dopo.  Di 

*  BoNiNCONTRl  cit.,  c.  io6 :  "Non  multo  post  Sfor-  questi  errori,  come  s'è  visto,  gliene  capitarono  di  tanto    15 

*  tias  finito  Pontificis  stipendio,  se  cum  Ladislao  coniun-  in  tanto. 
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Item  siatur  quod  per  v  aniios  iam  helapsos  non  fiierunt  dieta  hornaraenta  extracta,  et- 
cetera. 

4  giugno,  sabato  Itcm  die  Sabati  mi  mensis  iunìi,  venerunt  ad  focem  romanam    vi  galee    domini    Loysii 
in  aiutorio  sancte  matris  Ecclesie. 

Item  siatur  quod  tunc  tempore  erat  maxima  caristia  in  Urbe  de  omnibus.     Multum  esset     5 

scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

e.  /OS  y 

i4giugno, martedì 

i/ giugno, venetflì 

i8  giugno, sabato 

e,   lOÌV 

29  giugno, merco- leti  i 

30  giugno, 
ve<lì 

Item  die  martis  xiiii  dicti  mensis  de  mane,  recesserunt  supradicti  domini  comes  Carrarie 

et  Sforzo  cum  àliis  capitaneis  gentis  armorum  dicti  domini  Venceslay  de  loco,  qui  dicitur  Ba- 

sigliolo  et  Lamarmora,  et  iverunt  versus  Hostiara  ',  et  ibi  posuerunt  campum  cum  paviglionis 
et  trabachis  in  loco,  qui  dicitur  Dragoncelli,  et  ibi  steterunt  per  11  dies.  10 

Item  die  veneri»  xvii  dicti  mensis  iunii  de  mane  ante  ortum  solis,  recesserunt  supradi- 

cti domini,  videlicet  dominus  comes  Carrarie,  comes  Trogie,  et  Sforzo  cum  aliis  gentibus  ar- 

morum tam  equestris  quam  pedestris  de  dicto  Iodio  Dragoncelli,  et  iverunt  versus  Neapo- 

lim  *,  etcetera.  Item  isto  die  fuit  defunctus  dominus  cardinalis  neapoletanus  ̂   de  nocte,  et 
sepultus  in  Sancta  Maria  Nova  \  etcetera.  15 

Item  die  sabati  xvirr  dicti  mensis  hora  vesperorum,  venerunt  nova  de  Neapolim  vel  de 

Gaeto  domino  nostro  Pape,  que  miserat  dominus  cardinalis  de  Branchatiis  %  quomodo  pax 
erat  facta  Inter  dominum  nostrum  Papam  et  dominum  Venceslaum  ^  Item  statim  mandavit 

dominus  noster  papa  lohannes  XXIII  facere  magnum  festum  per  totam  Urbem,  et  ita  fuit  fa- 
ctum cum  fanonibus  et  pulzatione  campanarum.  20 

Item  siatur  quod  rublum  grani  valebat  fìorenos  viii.  Statim  propter  bona  nova  eodem 

die  valuit  florenos  un.  Item  siatis  quod  panis,  qui  valebat  denarios  viii,  valuit  denarios  un, 
etcetera. 

Item  die  merchurii  penultimo  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sanctorum  apostolorura  Petri 

et  Pauli,  ego  Antonius  Petri  una  cum  Urbano  cursore  domini  nostri  Pape  ivimus  ad  Sanctum  25 
Paulum  prò  indulgentia,  et  ibi  vidimus  mirabilia,  que  erant  preparata  contra  campum  domini 

regis  Venceslay,  etcetera.     In  primis  in  omnibus  partibus  ecclesie  erant  facte  vertesche  et  fossi 

magni,   et  aliqui  hostii  et  finestre  erant  murate,  etcetera. 
Item  isto  die  fecit  callatam  cum  maximo  festo  extra  portam  Sancti  Pauli  in  locho,  qui 

dicitur  La  navicella,  Paulus  de  Ursinis  cum  domina  Rita  uxore  dicti  Pauli,  lohannes  de  Co-  30 

lumna,  Brazo,  et  Tartaglia  cum  multis  aliis  capitanis  gentis  armorum  supradictorum  capita- 
neorum,  etcetera.     Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

Item  isto  die  vidimus  portam  Sancti  Pauli,  videlicet  Civitatis,  totaliter  apertam  et  novam 

muratam;  et  sic  erant  oranes  alie  facte  de  mandato  domini  nostri  Pape,  videlicet  principa- 
les  aperte  et  nove  murate,  etcetera.  35 

Item  die  iovis  ultimo  dicti  mensis,  que  fuit  festum  commemorationis  sancti  Pauli  apo- 
stoli, de  mane  fuerunt  cremati  in  sacristia  maiori  basilice  Sancti  Petri  omnes  cartaboli  asentie 

diete  basilice  per  manus  infrascriptorum  canonicorum  diete  basilice;  in  primis:  dominus  Pe- 

trus Saccho,  dominus  Angelus  Tutii,  dominus  Franciscus  Camorate,  dominus  lacobus  de  Ta- 
dallinis,  Matthei  de  Gractulis,  dominus  Antonius  Laurentii  protonotarii,  dominus  Baptista  de  40 

3.  dopo  die  segue  iovis  cancell.  -  galee]  cod.  galeas  ma  la  sillaba  as  è  cancell.  in  e  -  dopo  domini  segue  11  cariceli.  — 

31.  dopo  aliis  segue  etcetera  cancell.  —  31-32.  ta  di  capitaneorum  h  ripetuta  ma  ì:  cancell.  —  33.  dopo  vidimus  segue 
totaliter  cancell.  —  34.  dopo  Pape  segue  etcetera  cancell.  —  36.  die  in  interlinea  -  festum  in  interlinea 

1  Cf.  Cribelli  cit.,  col.  655. 

2  Cf.  Cribelli,  Ice.  cit. 

^  Henricus  de  Minutulis  ep.  Neapolitanus  vulg. 

"  Neapolitanus  „.     (Cf.  Eubel  cit.,  p.  24). 
^  Santa  Maria  Nuova  detta  anche  Santa  Francesca 

Romana  al  Foro  Romano.  (Cf.  Armellini  cit.,  p.  150). 

5  Thomas  Brancatius  ep.  Tricaricensis,  nominato 
cardinale  da  Giovanni  XXIII  il  6  giugno  1411.  (Cf.  Eubel cit.,  32). 

^  Giovanni  XXIII  corruppe  con  l'oro  Ladislao 
dandogli  io  000  fiorini.  (Cf.  Rinaldi  cit.,  voi  XVII. 
anno   1^12,   num.   2). 

IO 
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Ursinis,  hac  etiam  de   consentimento  et  volumptate  domini  cardinalis  de  Ispanea,  tunc  tem- 

pore archipresbyteri  diete  basilice,  etcetera. 

In  nomine  Domini,  anno  Domini  MCCCCXII  indictioiie  v  mensis  augusti  die  sabati  xm  i,a^;st^o''' sabato 
dicti  mensis  de  mane  hora  misse  maioris  Sancti  Patri,  intravit  per  portam  Sancti  Laurentii 

5  extra  muros  magnificus  vir  dominus  lacobus  Pauli  Comes  de  Podio  '  equester,  et  equitavit 
per  Urbem  versus  palatium  Apostolicum  domini  nostri  Pape,  et  ibi  in  dicto  palati©  descen- 
dit,  et  ivit  ad  dominum  nostrum  Papam,  et  a  dicto  domino  nostro  Papa  recepit  bachulum 

senatoris  Urbis.  Item  post  exivit  dictum  palatium  dictus  dominus  lacobus  cum  vesilis,  vi- 
delicet  Urbis,  sancte  matria  Ecclesie,  et  cum  suis,  et  equitavit  versus  Capidolium  cum  ma- 
io ximo  honore. 

Item  in  capite  scalarum  Capidolii  stabant  omnes  capita  regioiium  cum  vesilis  in  manu 

ad  recipienduni  dictum  dominum  senatorem,  ut  moris  est,  etcetera. 

Item  die  merchurii  xvii  dicti  mensis  augusti,  fuit  depictus  de  mandato  domini  nostri  Pape  '%,^,*^jf"' 
per  omnes  pontes  et  portas  Urbis  suspensus  per  pedem  dextrum  super  furcam  tamquam  pro- 

15  ditor  sancte  matris  Ecclesìe  Sforza,  et  in  manu  dexstera  tenebat  unam  zappam,  et  in  manu 

sinistra  tenebat  unam  scriptam,  sic  dicendo  : 

"  Io  sono  Sforza  vilano  de  la  Cotagnola,  traditore,  che  XII  tradimenti  ho  facti  alla  Chicsia 

'^contro  lo  mio  honore;  fromisioni,  capitoli,  pacti  aio  rodi y.  Multa  essent  scribenda,  que  de- 
micto  in  calamo,  etcetera. 

mer- 

20  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXII  indictione  v  die  merchurii  xiiii  men-  i.seuemtfre^mer- 
sis  septembris,  que  fuit  festum  exsaltationis  sancte  Crucis,  venerunt  nova  domino  nostro  pape     "=°'^'^' 
lohanni  XXIII  quomodo  dominus  rex  Francie  fecit   pacem  cum  omnibus  aliis   regalibus:  de 
quibus  novis  fuit  factum  magnum    festum,    videlicet  de    pulzatione  campanarum,  et   fuerunt 
facti  fanones  per  totam  Urbem  et  eius  districtum,  etcetera. 

25  Item  die  martis  xviii  mensis  octobris  de  mane  hora  tertiarum,  exivit  de  palatio  Aposto-  '^te'dì'"'''^'^'  '"^"^ 
lieo  dominus  cardinales  de  Eliseo  '  cum  sotietate  omnium  aliorum  dominorum  cardinalium,  et 
exivit  per  portam  Viridariam,  et  ivit  versus  Bononiam  de  mandato  domini  nostri  Pape  in  le- 
gatione,  etcetera. 

Item  die  merchurii  xviiii  dicti  mensis  octobris  hora  vesperorum,  fuit  bandita  ̂   pax  bona  '^coiedì'^^'  "^'^'^ 
30  et  firma  Inter  dominum  nostrum  Papam  et  Populum  Romanum  ex  una  parte  et  dominum  re- 

gem  V3aiceslaum  ex  altera  parte  cum  omnibus  suacibus  suis,  videlicet  de  regno  Neapolitano, 

Yerosolimitano,  et  Ceciliano  :  de  quo  bandimento  fuit  factum  magnum  festum  per  totam  Ur- 
bem et  eius  districtum  cum  pulzatione  campanarum  et  fanonibus;  et  istud  duravit  per  duos 

dies,  etcetera. 

15  .  tenebat]  iii  interlinea 

^  Giacomo  di  Paolo  Taddeuccio  Boscari  di  Foligno 
(Cf.  Olivieri  cit.,  p.  254;  Gregorovius  cit.,  Ili,  p.  613). 

^  Lodovico  de  Flisco,  volg.  :  "de  Eliseo,,  il  quale 
S  abbandonò  Innocenzo  VII  il  23  ottobre  1404  e  passò, 

prima  dalla  parte  di  Benedetto  XIII,  e  poi  di  Alessandro 

V.  (Cf.  EuBEL  cit.,  p.  24). 

^  La  diserzione  dello  Sforza,  la  ribellione  del  pre- 
fetto di  Vico,  la  sedizione  di  altri  baroni  e  l'animo  ir- 

lo ritato  dei  Romani  costrinsero  finalmente  il  papa  a  mu- 
tar politica,  e  a  trarre  con  arti  diplomatiche  il  re  in 

lacciuoli  di  trattati.  Già  nel  giugno  fu  conchiuso  a  Na- 

poli un  trattato  di  pace,  pubblicato  in  Roma  nell'otto- 
bre.    Il  papa  offrì  di  riconoscere  Ladislao  per  re  di  Na- 

poli, di  crearlo  gonfaloniere  della  Chiesa,  di    pagargli    15 

grossa  moneta  per  il  riscatto  dei    Cessa  suoi    parenti, 

di  dargli  in  pegno  Ascoli,  Viterbo,  Perugia,  Benevento. 

In  cambio,  Ladislao  doveva  riverire  Giovanni  XXIII  pon- 
tefice, porre  mille  lance  ai  servigi  della  Chiesa,  indurre 

Gregorio  XII  ad  abdicare  o  per  lo  meno  bandirlo  dal  Rea-    20 
me.  Manifestamente  Ladislao  temeva  che  si  ripetesse  la 

spedizione  dell'Angioino  ;  d'altro  canto,  il  re  di  Francia  lo 
ammoniva  a  staccarsi  da  Gregorio;  Sigismondo,  re  ro- 

mano, lo  minacciava,  poiché  gli  era  nemico  per  ragione 

delle  pretese  che  Ladislao  vantava  sopra  l'Ungheria,  e    25 
poiché  meditava  a  far  valere  in  Italia  i  diritti  dell'im- 

pero. (Cf.  Gregorovius  cit,.  III  p.  607). 
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24iiovemiVe,sio-  Il  iiominc  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXII  indictione    vi   die  iovis  xxiiii  men- 

sis  novembris,  que  fuit  festum  sancti  Grisoconi  martyris,  hora  vesperorum,  fecerunt  bandire 

Fiorentini  per  Urbem,  quod  moneta  antiqua  non  valeret  nìsi  bolognenos  antichos,  valeret  de- 

narios  lxii,  et  ducati  valleret  bolegnenos  xxxvr  de  illis  bolognenis,  quos  fecerunt  fieri  ipsi 

Fiorentini  ;  de  quo  domini  Romani  fuerunt  valde  yrati,  et  noluerunt  hobedire  dictum  bandi-  5 

mentum,  quia  apparebat  quod  ipsi  domini  Romani  non  essent  domini  Urbis,  nec  dominus 

noster  papa  Johannes  XXIII,  etcetera.  Item  tunc  tempore  erat  senator  magnificus  dominus 

lacobus  Pauli  comes  Podii  *;  conservatores  Urbis  erant:  lacobellus  de  Mag...  de  regione  Pon- 
tis,  lulianus  Paloni  de  regione  Arenule,  et  Symeonus  Palelli  de  regione  Colupne;  capita  re- 
gionum  erant  isti:  Nicolaus  Parlanti  de  regione  Pontis,  Cecchus  Antonii  de  regione  Parionis,  10 

et  Sabbas  Cornectus  de  regione  Transtiberim  cum  eorum  sotiis,  etcetera. 

^^nèrX™  '"'^  Item  die  veneris  xxv  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancte  Caterine,  nec  in  Sanato  An- 
gelo nec  in  foro  Piscium,  nec  in  Mercatello,  nec  per  totam  Urbem  fuit  inventum  aliquid  ad 

hemendum  propter  supradictum  bandimentum,  quod  fecerunt  supradicti  Fiorentini. 

e.  I05V  Item  siatur'  quod  rublum  grany  primo  valebat  florenos  iir,  et  statim  post  dictum  bandi-  15 
mentum  valuit  ducatos  mi,  etcetera.  Ilem  siatis  quod  omnes  domini  cardinales  una  cum  do- 

minis  Urbis  et  Populo  Romano  iverunt  ad  dominum  nostrum  Papam,  et  supplicaverunt  san- 
titatem  suam,  quod  ista  non  deberent  fieri  una  cum  Paulo  de  Ursinis,  et  dominus  noster  co- 
misit  omnia  in  manibus  dominorum  cardinalium  et  Populi  Romani  ac  etiam  Pauli  de  Ursinis, 

et  sic  remansit  moneta  in  primo  statu,  etcetera.  Et  si  hoc  non  esset  factum,  siatis  quod  20 
omnes  Fiorentini  erant  interfecti  per  Populum  Romanum,  etcetera. 

^nèrfir*^'^'  ̂ ^  Item  die  veneris  ii  mensis  decembris  de  nocte,  fuit  collata  campana  prò   relogio   facto 
de  mandato  domini  nostri  Pape,  et  posito  in  ecclesia  Sancte  Marie  de  Araceli  per  magistrum 
Ludovicum  de  Florentia.  Item  siatis  quod  dieta  campana  fuit  facta  in  dieta  ecclesia  per 

magistrum  Petrum  de  Milano,  etcetera.'  25 
Item  die  lune  v  dicti  mensis  de  mane,  de  mandato  domini  nostri  Pape,  fuit  extrattus  de 

carcere  Rycardus  della  Molara,  et  ipse  supradictus  Rycardus  restituit  sancte  matris  Ecclesie 

duo  castra,  que  tenebat  ipse  Rycardus,  videlicet  AUarium  et  Nemo,  et  ita  fuit  demissus, 
etcetera. 

^  fèdr'*^"'  '""  Item  die  martis  vi  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Nicolai  episcopi  et   confessoris,  30 
dominus  noster  Papa  fecit  fieri  concistorium  publicum,  in  quo  quidem  concistorio  recepit 

ynbasciatores  domini  regis  Venceslay,  et  ipsi  inbasciatores  iuraverunt  fidelitatem  in  manibus 
domini  Pape,  vice  et  nomine  dicti  domini  regis  Venceslay,  etcetera. 

Imbasciatores  fuerunt  isti:  dominus  Petrus  Cossa,  comes  Monterysii,  et  dominus  comes 
Caserte.  Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera.  35 

^^batr'"''"'  ̂ ^'  Item  die  sabati  xxiiii  dicti  mensis  decembris,  que   fuit  vigilia  Nativitatis  Domini  nostri 
lesu  Christi,  fuit  tirata  campana  relogii  per  magistrum  Antonium  Todescha  cum  sotiis  suis, 

et  posita  in  frontispicium  ecclesie  Sancte  Marie  de  Araceli  prò  horis  pulzandis,  etcetera.' 
27dicèmbreymar-  Item  dic  martis  xxvii  dicti  mensis  decembris,  que  fuit  festum  sancti  lohannis  evangeliste, 

incepit  pulzare  horas  supradicta  campana  relogii,  etcetera.     Item  isto  die  fuit  amazatus  do-  40 
minus  lohannes  Castellanus  de  regione  Transtiberim  post  nonam,  et  sepultus  in  ecclesia  Sancti 

Benedicti  de  dieta  regione,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXIII  indictione  vi  mensis  februarii  die 

veneris  x  dicti  mensis,  fuit  inceptum  consilium  in  basilica  Principis  apostolorum  de  Urbe  per 

e.  io6  r 

5  dicembre,    lu- 
nedi 

tedi 

10    febbraio,    ve- 
nerdì 

14.  Fiorentini]  cod.  Folentini  —  27.  Ecclesie]    cancell.  e-oidentemente  fer  errore  —  31.  quo]  in  interlinea 
40.  horas]  in  margine 

1   Ci.  p.  75,  nota   i. 

[A.  1413] DIARIUM  ROMANUM 

77 

e.    101  '' 

6  marzo,  luncili 

dominum  nostrum  papam  lohannem  XXIII.  In  primis  fuit  celebrata  missa  de  Spiritu  Sancto 

per  episcopum  de  Suana'.  Item  statini  post  celebrationem  diete  misse,  dominus  noster  Papa 
venit  de  palatio  suo  Apostolico,  et  intravit  dictam  basilicam  Sancii  Petri  cum  omnibus  do- 
minis  cardinalibus  et  aliis  prelatis  tunc  tempore  esistentibus  in  curia  romana  in  locho  pre- 

5  parato  in  dieta  basilica  prò  dicto  Consilio  fiendo,  et  ibi  induit  se  dictus  dominus  noster  Papa 
sicut  debuisset  celebrare  missam  in  pontifichalibus,  et  ibi  fuerunt  facte  multe  cerimonie, 

etcetera.  Item  dominus  cardinalis  de  Florentia  *  fecit  sermonem,  in  quo  sermone  contine- 

batur  de  certis  libris  de  rysie  '  domino  nostro  Pape  presentatis,  et  statim  post  sermone  do- 
minus noster  Papa  mandavit  comburi  dictos  libros  in  capite  scalarum  diete  basilìce  Sancii 

10  Petri,  et  ita  fuit  factum.     Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 
Item  die  lune  vi  mensis  martii  anni  supradicti,  obiit  magniticus  vir  lohannes  de  Columma 

in  castro  Frascati,  et  sepultus  in  Pellestrina  cura  magno  honore,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXIII  indictione  vi  mensis  aprilis  die  sabati  xv  )5  apiik-,  sabato 
dicti  mensis,  fuit   captus   Gentilis    de    Monterano    de    mandato    domini   nostri  pape   lohan- 

15  nis  XXIII,  et  positus  et  retentus  in  Castro  Sancii  Angeli  "•,  etcetera. 
Item  die  iovis  xxvir  dicti  mensis,  obiit  dominus  lacobus  archipresbyter  sanctorum  Sergii  ̂ Tapiiie,  giovedì 

et  Bacchi  de  Turre  Seburra  ̂   post  completorium,  et  sepullus  in   dieta   ecclesia   cum   magno 
honore,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXIII  indictione  vi  mensis  mail  die  do- 

20  minicho  xxviii  dicti  mensis,  que  fuit  ultima  dominica  sancii  Sebastiani  marliris,  liora  pulza- 
tionis  campanarum  vesperorum  Saneti  Petri,  de  mandalo  domini  nostri  pape  lohannis  XXIIl 

equitavit  cum  suis  familiaribus  dominus  cardinalis  de  Sancto  Angelo  ̂   festinanter,  et  non 
intravit  palatium  Apostolieum,  et  exivit  per  portam  Veridariam.  Verum  est  quod  nullus  do- 

minorum  cardinalium  fecit  sibi  sotietatem,  nisi  dominus  de  Branchaliis',  etcetera.  Item  di- 
23  ctum  fuit,  quod  dictus  dominus  cardinalis  de  Saneto  Angelo  esset  missus  a  domino  nostro